Revista Telemática. Vol. 21 No. 2, Abril-Junio, 2022, p.27- 35                                                           ISSN 1729-3804
Manuscrito recibido:14-10-2022,  aceptado: 08-01-2023
Sitio web:http://revistatelematica.cujae.edu.cu/index.php/tele
27
SISTEMA AUTOMÁTICO DE INFORMACIÓN DE POSICIÓN CON PROTOCOLO DE
COMUNICACIONES ORIENTADO A CONEXIÓN.
Jorge Humberto Vázquez Leiva 1, Wilfredo Rafael Núñez Blanco 1, Alberto Feito Guerra 1, Claudia
Margarita Martínez Mujica 1

R. Este contiene interlineado y códigos de corrección de error tipo FEC (Forward Error Correction), lo cual permitiría
construir sistemas más robustos frente a interferencias, ruido u otro tipo de efecto indeseado [20], y disminuir los
niveles del BER durante la transmisión.
Revista Telemática. Vol. 21 No. 2, Abril-Junio, 2022, p.27- 35                                                           ISSN 1729-3804
Manuscrito recibido:14-10-2022,  aceptado: 08-01-2023
Sitio web:http://revistatelematica.cujae.edu.cu/index.php/tele
33
Figura 6: Representación gráfica de las tramas APRS recibidas.
RECONOCIMIENTOS
Los autores desean agradecer al colectivo del Centro de Investigación y Desarrollo de Electrónica y Mecánica “CID
MECATRONICS”, en particular a los Investigadores Auxiliares Roberto Morera Herrera y Alberto Alemany
Hernández, los cuales cooperaron en la obtención de los medios y conocimientos necesarios para esta investigación.
REFERENCIAS
[1]   Y. Adityawarman and J. Matondang, "Development of Micro Weather Station Based on Long Range Radio Using
Automatic Packet Reporting System Protocol,"2018 International Conference on Information Technology
Systems and Innovation (ICITSI), 2018, pp. 221-224, doi: 10.1109/ICITSI.2018.8696081.
[2]   S. Dwi Harsono, Rumadi and R. Ardinal, "Design and Implementation of SatGate / iGate YF1ZQA for APRS on
the LAPAN-A2 Satellite," 2019 IEEE International Conference on Aerospace Electronics and Remote Sensing
Technology (ICARES), 2019, pp. 1-4, doi: 10.1109/ICARES.2019.8914335.
[3]  J. Matondang and Y. Adityawarman, "Implementation of APRS Network Using LoRa Modulation Based KISS
TNC," 2018 International Conference on Radar, Antenna, Microwave, Electronics, and Telecommunications
(ICRAMET), 2018, pp. 37-40, doi: 10.1109/ICRAMET.2018.8683928.
[4]  N. Hongyim and P. Watanachaturaporn, "A Design and Implementation of an Emergency Message Beacon System
Using APRS Protocol," 2020 17th International Conference on Electrical Engineering/Electronics, Computer,
Telecommunications and Information Technology (ECTI-CON), 2020, pp. 21-24, doi: 10.1109/ECTI-
CON49241.2020.9158272.
[5]  N. Hongyim, "Designing and Implementation Wildlife Tracking System Using APRS Protocol," 2019 5th
International Conference on Engineering, Applied Sciences and Technology (ICEAST), 2019, pp. 1-4, doi:
10.1109/ICEAST.2019.8802541.
[6]  N. Hongyim and S. Mithata, "Designing and Implementation Exploration Vehicle Remote Controller Using APRS
Protocol," 2017 21st International Computer Science and Engineering Conference (ICSEC), 2017, pp. 1-5, doi:
10.1109/ICSEC.2017.8443845.
[7] A. S. Suryawanshi and M. R. Deshmukh "A Mobile APRS Gateway for Real-Time Vehicle Tracking and
Monitoring" 2018 International Journal of Computer Applications, 2018.
Revista Telemática. Vol. 21 No. 2, Abril-Junio, 2022, p.27- 35                                                           ISSN 1729-3804
Manuscrito recibido:14-10-2022,  aceptado: 08-01-2023
Sitio web:http://revistatelematica.cujae.edu.cu/index.php/tele
34
[8]   X. Guo, Q. Zhu and X. Wang "Design and Implementation of a Real-Time Vehicle Tracking System Based on
APRS" 2011 Journal of Software, 2011.
[9]   K. R. Patil and S. S. Patil "APRS Mobile Internet Gateway for Real-Time Tracking and Monitoring of Vehicles"
       2012 International Journal of Computer Applications, 2012.
[10] M. Conti, Q. Q. Li, A. Maragno and R. Spolaor, "The Dark Side(-Channel) of Mobile Devices: A Survey on
Network Traffic Analysis," in IEEE Communications Surveys & Tutorials, vol. 20, no. 4, pp. 2658-2713,
Fourthquarter 2018, doi: 10.1109/COMST.2018.2843533.
[11] Jyrki T. J. Penttinen, "Modulation and Demodulation," in The Telecommunications Handbook: Engineering
Guidelines for Fixed, Mobile and Satellite Systems, Wiley, 2013, pp. 261-280, doi:
10.1002/9781118678916.ch10.
[12] S. A. S. Mohamed and G. H. Ibrahim, "A highly integrated low-power 400MHz RF receiver in 0.13um CMOS
for medical applications," 2018 11th German Microwave Conference (GeMiC), 2018, pp. 239-242, doi:
10.23919/GEMIC.2018.8335074
[13] M. Weatley, “PSKCore.DLL Software Specification and Technical Guide Ver. 1.41”, Septiembre 24, 2018.
[14] H. TOUIL, N. E. AKKAD and K. SATORI, "Text Encryption: Hybrid cryptographic method using Vigenere and
HillCiphers," 2020 International Conference on Intelligent Systems and Computer Vision (ISCV), 2020, pp. 1-6,
doi: 10.1109/ISCV49265.2020.9204095.
[15] F. De Rango, N. Cordeschi and F. Ritacco, "Applying Q-learning approach to CSMA Scheme to dynamically
tune the contention probability," 2021 IEEE 18th Annual Consumer Communications & Networking Conference
(CCNC), 2021, pp. 1-4, doi: 10.1109/CCNC49032.2021.9369509.
[16] VISHAY. 1N4148 Small Signal Fast Switching Diode, datasheet. 81857, 2017. Available: http: //
[17] PHILIPS. 2N2222; 2N2222A NPN Switching Transistors, datasheet. SC04, 1997. Available: http: //